Дело № 1-27/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июня 2018 года ЗАТО г. Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Бойко И.Б.,

при секретаре Будигай Н.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры г.Североморска Морозовой О.Ю., 

подсудимых ФИО12, ФИО13,

защитников Беляевой Е.Н., представившей удостоверение № 341 и ордер № 102 и ФИО14, представившего удостоверение № 908 и ордер № 403 Североморской городской коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, *** рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживавшего по адресу: ***, судимого:

- 23.07.2012 Североморским городским судом Мурманской области по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 226 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. По постановлению Североморского городского суда Мурманской области от 14.08.2013 условное осуждение отменено, постановлено исполнять наказание. Освобожден 13.12.2016 по отбытию срока наказания;

- 19.12.2017 Ленинским районным судом г. Мурманска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, преступления предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

ФИО13, *** рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, судимого:

- 05.10.2007 Кольским районным судом Мурманской области по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ к 02 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 01 год, постановлением суда от 24.04.2008 испытательный срок продлен на 01 месяц;

- 30.07.2008 Североморским городским судом Мурманской области (в соответствии с постановлением Ловозерского районного суда Мурманской области от 13.06.2013) по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.150, ч.1 ст.111 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69, ст.ст.74, 70 УК РФ по совокупности с приговором суда от 05.10.2007, окончательно к 03 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 08 месяцев 01 день;

- 23.03.2012 Первомайским районным судом г.Мурманска (в соответствии с постановлением Ловозерского районного суда Мурманской области от 13.06.2013) по ч.1 ст.111 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от 30.07.2008, к 02 годам 11 месяцам лишения свободы;

- 19.04.2012 Североморским городским судом Мурманской области (в соответствии с постановлением Ловозерского районного суда Мурманской области от 13.06.2013) по п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч. ч. 2,5 ст.69 УК РФ с приговором суда от 23.03.2012 окончательно к 03 годам 11 месяцам лишения свободы;

- 23.07.2012 Североморским городским судом Мурманской области (в соответствии с постановлением Ловозерского районного суда Мурманской области от 13.06.2013) по п.п. «а,б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.226, ч.2 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ, в соответствии с ч.ч.3,5 ст.69 УК РФ по совокупности с приговором суда от 19.04.2012, окончательно к 04 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытию срока наказания 16.11.2016;

- 19.12.2017 года Ленинским районным судом г. Мурманска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

установил:

ФИО12 совершил одиннадцать краж, то есть ФИО23 хищений чужого имущества, десять из которых с незаконным проникновением в иное хранилище, девять из последних группой лиц по предварительному сговору, а также покушался на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище.

ФИО13 совершил девять краж, то есть тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище группой лиц по предварительному сговору, а также покушался на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 11.03.2017 ФИО12, находясь на ***, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно похитил принадлежащие ООО «***» 30 метров кабеля медного 25х2х0,4, стоимостью 57 рублей 46 копеек за 1 метр, на общую сумму 1723 рубля 80 копеек.

После чего, не желая останавливаться на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовал в ***, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно похитил принадлежащие ООО «***» 18 метров кабеля медного 25х2х0,4, стоимостью 57 рублей 46 копеек за 1 метр, на общую сумму 1034 рубля 28 копеек, а всего в указанный период времени, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО12 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «***» на общую сумму 2758 рублей 08 копеек.

С похищенным имуществом ФИО12 с места совершения преступления скрылся и распорядился им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «***» имущественный ущерб на общую сумму 2758 рублей 08 копеек. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 00 минут 14.08.2017 ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в ***, подошел к *** (со средними географическими координатами 69?03"44"С.Ш. 33?27"93" В.Д.) и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, залез на крышу гаража и осуществил ее пролом. После чего, ФИО12, с целью хищения чужого имущества, через пролом в крыше незаконно проник в указанный гараж, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно похитил имущество, принадлежащее ФИО1, а именно:

- сварочный аппарат инверторный 220А «Ресанта», стоимостью 16000 рублей;

- машину ручную электрическую углошлифовальную «Интерскол УШМ 230/2300М», с документами и кассовым чеком к ней, в заводской коробке, общей стоимостью 4000 рублей;

- машину ручную электрическую углошлифовальную «Интерскол УШМ 230/2300М», материальной ценности не представляющую;

- бензиновую цепную пилу «Чемпион Пауэр энд Форс 250/50» («Champion Power&Force 250/55»), стоимостью 2000 рублей;

- насос автомобильный «Эйрлайн» («Airline»), стоимостью 200 рублей, а всего имущества на общую сумму 22200 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 с места совершения преступления скрылся и распорядился им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 имущественный ущерб на общую сумму 22200 рублей. 

В период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 29 минут 17.08.2017 ФИО12, находясь в ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предложил ФИО13 совершить хищение чужого имущества из одного из гаражей, расположенных в указанном гаражном кооперативе, на что ФИО13 согласился. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом совместно разработали преступный план, согласно которому должны подыскать ветхий по внешнему виду гараж, вдвоем проделать пролом в крыше, после чего ФИО13 проникнет в помещение гаража, а ФИО12 останется на крыше, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц предупредит об опасности. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

Далее, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 30 минут 17.08.2017 до 00 часов 30 минут 18.08.2017, находясь в указанном гаражном кооперативе, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, вдвоем залезли на крышу гаража и осуществили ее пролом. После чего, в соответствии с ранее распределенными ролями ФИО12 остался на крыше гаража осуществлять визуальное наблюдение за окружающей обстановкой, а ФИО13 через пролом в крыше незаконно проник в указанный гараж, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО12, из корыстных побуждений, тайно, умышленно похитил принадлежащий ФИО2 лодочный мотор «Си Про Эф5Эс» («Sea Pro F5S»), стоимостью 30000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 имущественный ущерб на сумму 30000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут 14.09.2017, находясь по ***, ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предложил ФИО13 совершить хищение чужого имущества, а именно проводов, силового кабеля, изделий из цветного металла, из одного из гаражей, расположенных в гаражном массиве по ***, на что ФИО13 согласился. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом совместно разработали преступный план, согласно которому должны подыскать ветхий по внешнему виду гараж, вдвоем проделать пролом в крыше, после чего ФИО13 проникнет в помещение гаража, а ФИО12 останется на крыше, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц предупредит об опасности. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

Далее, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 00 минут 15.09.2017, находясь в указанном гаражном массиве, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами 69?2"12"С.Ш. 33?15"6" В.Д.), где хранилось имущество, принадлежащее ФИО3, а именно:

- переноска (удлинитель), длиной провода (ПВС 2х1,5) 5 метров, стоимостью 300 рублей;

- переноска (удлинитель), длиной провода (ПВС 2х2,5) 30 метров, стоимостью 500 рублей;

- 2 удлинителя, длиной провода (ШВВП 2х0,5) 1 метр, стоимостью 100 рублей каждый, на сумму 200 рублей, а всего имущества на общую сумму 1000 рублей.

После чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, вдвоем залезли на крышу указанного гаража, являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, и, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осуществили пролом в крыше. Однако в момент пролома крыши в *** сработала сигнализация. ФИО13 и ФИО12 не смогли довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как скрылись с места совершения преступления, чтобы не быть изобличенными в совершении указанного преступления. 

В результате совместных преступных действий ФИО12 и ФИО13, ФИО3 мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 1000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 23 часов 30 минут 15.10.2017 до 00 часов 30 минут 16.10.2017, находясь по ***, ФИО12 и ФИО13, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, договорились совершить хищение цветного металла из одного из гаражей, расположенных в ***. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом совместный план не разрабатывали, договорившись действовать согласно складывающейся обстановке. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

После чего, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01 часа 00 минут 16.10.2017 до 02 часов 40 минут 16.10.2017, находясь в указанном в гаражном массиве, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами 69?1"56" С.Ш. 33?17"24" В.Д.), убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО13, при помощи лома, сорвал навесной замок с калитки гаража, при этом ФИО12 наблюдал за окружающей обстановкой, после чего ФИО13 незаконно проник в указанный гараж, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО12, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, похитил принадлежащие ФИО4 12 метров медного кабеля ПВС 2х1,5, стоимостью 38 рублей за 1 метр, а всего на общую сумму 456 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО4 имущественный ущерб на общую сумму 456 рублей. 

Кроме того, в период времени с 23 часов 00 минут 16.10.2017 до 00 часов 30 минут 17.10.2017, находясь по адресу: ***, ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, договорились с ФИО13 совершить хищение чужого имущества, а именно цветного металла или кабеля из одного из гаражей, расположенных в ***, на что ФИО13 согласился. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом совместный план не разрабатывали, договорившись действовать согласно складывающейся обстановке. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

После чего, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут 17.10.2017, находясь в указанном в гаражном массиве, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами 69?2"16"С.Ш. 33?17"5" В.Д.) и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, вдвоем залезли на крышу и ФИО13 осуществил ее пролом. После чего, ФИО12 остался на крыше гаража осуществлять визуальное наблюдение за окружающей обстановкой, а ФИО13 через пролом в крыше незаконно проник в указанный гараж, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО12, из корыстных побуждений, тайно, умышленно похитил, принадлежащий ФИО5 смеситель «Крон Смес 143» («Cron Smes 143»), стоимостью 2000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО5 имущественный ущерб на сумму 2000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут 17.10.2017, ФИО13, находясь в гаражном массиве, расположенном по ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, договорились с ФИО12 совершить хищение чужого имущества, а именно цветного металла или кабеля из ***, расположенного в указанном гаражном массиве, на что ФИО12 согласился. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом совместный план не разрабатывали, договорившись действовать согласно складывающейся обстановке. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

После чего, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 10 минут 17.10.2017, находясь в указанном в гаражном массиве, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами 69?2"16"С.Ш. 33?17"5" В.Д.) и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, вдвоем залезли на крышу гаража и ФИО13 осуществил ее пролом. После чего, ФИО12 остался на крыше гаража осуществлять визуальное наблюдение за окружающей обстановкой, а ФИО13 через пролом в крыше незаконно проник в указанный гараж, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО12 из корыстных побуждений, тайно, умышленно похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно:

- дрель «ИЭ1505ДЭ», стоимостью 1000 рублей;

- стойку для машин сверлильных «ДИОЛД СМС-43», стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 3000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО6 имущественный ущерб на общую сумму 3000 рублей. 

Кроме того, в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут 17.10.2017, ФИО12, находясь в ***, расположенном по ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предложил ФИО13 совершить хищение чужого имущества, а именно цветного металла или кабеля из ***, расположенного в указанном ***, на что ФИО13 согласился. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, при этом разработали совместный преступный план, согласно которому ФИО13 должен проделать пролом в крыше и проникнуть в помещение гаража, а ФИО12 останется на крыше, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц предупредить об опасности. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

После чего, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут 17.10.2017, находясь в указанном ***, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами 69?2"16"С.Ш. 33?17"5" В.Д.) и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, вдвоем залезли на крышу гаража и ФИО13 осуществил ее пролом. После чего, в соответствии с ранее распределенными ролями ФИО12 остался на крыше гаража осуществлять визуальное наблюдение за окружающей обстановкой, а ФИО13 через пролом в крыше незаконно проник в указанный гараж, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО12, из корыстных побуждений, тайно, умышленно похитил имущество, принадлежащее ФИО7, а именно:

- смеситель для мойки коллекция «Эйч08» («Н08»), «Эл4008» («L4008»), двухвентильный, хром, «Ледеме» («Ledeme»), стоимостью 400 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО7 имущественный ущерб на сумму 400 рублей. 

Кроме того, в период времени с 02 часов 50 минут до 02 часов 55 минут 17.10.2017, ФИО12, находясь в ***, расположенном по ***, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предложил ФИО13 совершить хищение чужого имущества, а именно цветного металла или кабеля из ***, расположенного в указанном ***, на что ФИО13 согласился. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, при этом совместный преступный план не разрабатывали, договорившись действовать согласно складывающейся обстановке. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

После чего, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 40 минут 17.10.2017, находясь в указанном ***, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами ***) и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, вдвоем залезли на *** и ФИО12 осуществил ее пролом. После чего, ФИО13 и ФИО12 через пролом в *** незаконно проникли в указанный ***, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно, умышленно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно:

- зарядное устройство для аккумулятора «Хёндай ЭйчВай 400» («HYUNDAI HY 400») стоимостью 2000 рублей; 

- 3 бутылки коньяка «Лезгинка», в заводской картонной коробке каждая бутылка, объемом 0,5 литра бутылка, стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 900 рублей, а всего похитили имущества на общую сумму 2900 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО8 имущественный ущерб на общую сумму 2900 рублей. 

Кроме того, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут 21.10.2017, находясь по адресу: ***, ФИО12 и ФИО13, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, договорились совершить хищение цветного металла из одного из ***, расположенных в *** по ***. После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом совместный план не разрабатывали, договорившись действовать согласно складывающейся обстановке. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

После чего, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 50 минут 22.10.2017, находясь в указанном ***, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами ***) и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО13, при помощи лома, сорвал навесной замок с калитки *** и отжал дверь, при этом ФИО12 наблюдал за окружающей обстановкой. После чего ФИО13 незаконно проник в указанный ***, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО12, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, похитил принадлежащие ФИО9 имущество, а именно:

- моторное полусинтетическое масло «Кастрол Магнатек 5ДаблЮ-30 Эй3/Би4» («Castrol Magnatek 5W-30 А3/В4»), объемом 1 литр, стоимостью 1100 рублей; 

- моторное полусинтетическое масло для двухтактных двигателей «Хутер» («Huter»), объемом 1 литр, стоимостью, 1300 рублей; 

- 5 метров медного кабеля сечением 1,5х2, стоимостью 33 рубля за 1 метр, общей стоимостью 165 рублей, а всего имущества на общую сумму 2565 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО9 имущественный ущерб на общую сумму 2565 рублей. 

Кроме того, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 20 минут 22.10.2017, находясь в ***, расположенной рядом с *** по ***, ФИО13 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предложил ФИО12 совершить хищение чужого имущества, а именно цветного металла или кабеля из одного из гаражей расположенных в указанном ***, на что ФИО12 согласился.

После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом совместный план не разрабатывали, договорившись действовать согласно складывающейся обстановке. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

После чего, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 40 минут 22.10.2017, находясь в указанном ***, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами ***) и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО13, при помощи лома, сорвал навесной замок с калитки *** и отжал дверь, при этом ФИО12 наблюдал за окружающей обстановкой, после чего ФИО13 незаконно проник в указанный ***, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО12, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно:

- аккумуляторную дрель-шуруповерт «Хёндай Эй1402» («HYUNDAI A1402») в комплекте с двумя с аккумуляторными батареями и зарядным устройством к нему, общей стоимостью 3400 рублей, 

- зарядное устройство для пальчиковых аккумуляторов «Плеомакс КейЭн-Ю30Эс» («PLEOMAX KN-U30S»), материальной ценности не представляющее, а всего имущества на общую сумму 3400 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО10 имущественный ущерб на общую сумму 3400 рублей. 

Кроме того, в период времени с 02 часов 45 минут до 02 часов 50 минут 22.10.2017, находясь в ***, расположенном по ***, ФИО13, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предложил ФИО12 совершить хищение чужого имущества, а именно цветного металла или кабеля из одного из *** расположенных в указанном ***, на что ФИО12 согласился.

После чего, в указанное время, в указанном месте, ФИО12 и ФИО13 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, при этом совместный план не разрабатывали, договорившись действовать согласно складывающейся обстановке. Похищенное имущество ФИО13 и ФИО12 запланировали продать, а вырученные деньги поделить поровну и потратить на личные нужды. 

После чего, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 30 минут 22.10.2017, находясь в указанном ***, с целью хищения чужого имущества, подошли к *** (со средними географическими координатами ***) и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО13, при помощи лома, сорвал навесной замок с калитки *** и отжал дверь калитки, при этом ФИО12 наблюдал за окружающей обстановкой. После чего, ФИО13 и ФИО12 незаконно проникли в указанный гараж, являющийся иным хранилищем, предназначенным для постоянного и временного хранения материальных ценностей, откуда, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, похитили принадлежащее ФИО11 имущество, а именно:

- углошлифовальную машинку «БОШ ДжиДаблЮЭс 850 СиИ» («BOSCH GWS850CE»), стоимостью 6000 рублей,

- 35 метров высоковольтного четырехжильного медного кабеля, стоимостью 80 рублей за 1 метр, на общую сумму 2800 рублей,

- цифровой эфирный приемник «Кадена ЭсТэ-203 ЭйЭй ДиВиБи-Тэ2» («Cadena ST-203АА DVB-T2»), стоимостью 800 рублей, а всего имущества, на общую сумму 9600 рублей.

С похищенным имуществом ФИО12 и ФИО13 с места совершения преступления скрылись и распорядились им впоследствии по своему совместному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО11 имущественный ущерб на общую сумму 9600 рублей. 

От обвиняемых поступили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимые признали свою вину в содеянном в полном объеме, признали заявленные к ним гражданские иски, поддержали заявленные ранее ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитники, потерпевшие против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые является обоснованным и подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимых, не имеется.

ФИО12 и ФИО13 обвиняются в совершении преступлений, максимальное наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы. Суд, в судебном заседании, удостоверился, что подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, ходатайства о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено ими своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в их присутствии, подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимых суд квалифицирует:

- ФИО12 по эпизоду хищения имущества ООО «***» по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду хищения имущества ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище;

- ФИО12 и ФИО13 (каждого в отдельности) по девяти эпизодам хищения имущества (потерпевшие ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11) по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище; 

- ФИО12 и ФИО13 (каждого в отдельности) по эпизоду попытки хищения имущества ФИО3 по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных, а по преступлениям, совершенным в соучастии суд учитывает также требования ст. 67 УК РФ. 

Подсудимые судимы, совершили преступления, отнесенные законом к категории средней тяжести, а ФИО12 еще одно преступление небольшой тяжести. 

ФИО12 не привлекался к административной ответственности, ФИО13 ***, на учете у врачей нарколога, психиатра оба не состоят; по месту жительства характеризуются удовлетворительно. 

ФИО12 по месту отбытия наказания характеризуется ***, ФИО13 по различным местам отбытия наказания характеризуется удовлетворительно и положительно. 

Согласно заключениям судебно-психиатрической комиссии экспертов ***.

С учетом данных заключений и адекватного поведения подсудимого ФИО13 в суде суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание ФИО12 и ФИО13 обстоятельств суд учитывает по всем преступлениям чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску похищенного имущества, а по эпизодам хищений у потерпевших ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО6, ФИО2, ФИО1 также возмещение причиненного преступлениями имущественного ущерба. 

В качестве отягчающего наказание ФИО12 и ФИО13 обстоятельства суд учитывает рецидив преступлений в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Принимая, в соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ, во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, суд, считает справедливым и соразмерным содеянному назначение наказания в виде лишения свободы каждому подсудимому, и не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает дополнительное наказание. 

Законных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски, в соответствии со ст.ст. 15, 1064 ГК РФ суд удовлетворяет в полном объеме, поскольку они подтверждены соответствующими материалами и признаны подсудимыми.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 9 месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ сроком 1 год 10 месяцев;

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО6, ФИО2) сроком 01 год 11 месяцев; 

- по каждому из четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8) сроком 02 года; 

- по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ сроком 01 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 19.12.2017 Ленинского районного суда г. Мурманска окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО12 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания исчислять с 13 июня 2018 года. В срок отбытия наказания зачесть время задержания, содержания под стражей и отбытия наказания по приговору от 19.12.2017 года с 22.10.2017 года по 12 июня 2018 года. 

ФИО13 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО6, ФИО2) сроком 01 год 11 месяцев, 

- по каждому из четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшие ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8) сроком 02 года, 

- по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ сроком 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 10 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 19.12.2017 Ленинского районного суда г. Мурманска окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания исчислять с 13 июня 2018 года. В срок отбытия наказания зачесть время задержания, содержания под стражей и отбытия наказания по приговору от 19.12.2017 года с 22.10.2017 года по 12 июня 2018 года. 

Гражданские иски удовлетворить. 

Взыскать с ФИО12 в пользу ФИО1 6200 (шесть тысяч двести) рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО12 и ФИО13 в пользу: 

- ФИО11 2800 (две тысячи восемьсот) рублей;

- ФИО8 2900 (две тысячи девятьсот) рублей;

- ФИО7 400 (четыреста) рублей;

- ФИО5 2000 (две тысячи) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу хранящиеся при деле оставить там же, переданные на ответственное хранение потерпевшим –отставить последним; CD-R (носитель) – хранить при деле. Куртки, один фрагмент кабеля, разукомплектованную бензопилу – передать владельцам. Кухонный нож, початую бутылку коньяка «Лезгинка»; деревянный фрагмент со следом давления; петли для замка; металлический фрагмент со следом давления; металлический лом; капроновый мешок, моток обожженной меди общей массой 3,850 кг.; фрагменты латунных смесителей общей массой 1,295 кг, хозяйственные перчатки - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 УПК РФ в апелляционной порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 10 суток имеют право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеют право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы.

Председательствующий И.Б. Бойко

Справка 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Мурманского областного суда от 31 июля 2018 года приговор Североморского районного суда Мурманской области от 13 июня 2018 года в отношении ФИО12 и ФИО13 оставлен без изменения.

Дело возвращено из вышестоящего суда 14 августа 2018 года.